

第17期（令和4年3月期）連結・個別財務諸表

○目次

1	【連結財務諸表】	1
	①【連結貸借対照表】	1
	②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】	3
	【連結損益計算書】	3
	【連結包括利益計算書】	4
	③【連結株主資本等変動計算書】	5
	④【連結キャッシュ・フロー計算書】	6
2	【財務諸表】	7
	①【貸借対照表】	7
	②【損益計算書】	10
	③【株主資本等変動計算書】	12

1 【連結財務諸表】

① 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和3年3月31日)	当連結会計年度 (令和4年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,907	18,575
高速道路事業営業未収入金	48,198	45,266
未収入金	9,563	3,182
契約資産	—	4
有価証券	75,000	105,000
棚卸資産		
仕掛道路資産	121,399	135,783
貯蔵品	565	909
その他の棚卸資産	320	523
受託業務前払金	609	474
前払金	4,079	3,177
その他	1,516	1,495
貸倒引当金	△144	△193
流動資産合計	278,016	314,201
固定資産		
有形固定資産		
建物	20,070	21,174
減価償却累計額	△8,593	△8,839
建物（純額）	11,477	12,335
構築物	34,697	34,710
減価償却累計額	△14,756	△15,630
構築物（純額）	19,941	19,080
機械及び装置	45,314	45,898
減価償却累計額	△25,044	△27,049
機械及び装置（純額）	20,269	18,849
車両運搬具	7,775	8,288
減価償却累計額	△5,582	△6,223
車両運搬具（純額）	2,193	2,065
工具、器具及び備品	5,023	5,493
減価償却累計額	△3,057	△3,411
工具、器具及び備品（純額）	1,965	2,081
土地	7,808	7,597
リース資産	474	278
減価償却累計額	△325	△133
リース資産（純額）	148	145
建設仮勘定	1,426	1,641
有形固定資産合計	65,233	63,796
無形固定資産		
リース資産	10	2
その他	2,351	2,235
無形固定資産合計	2,361	2,238

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和3年3月31日)	当連結会計年度 (令和4年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	516	516
敷金	1,498	1,559
繰延税金資産	1,011	1,030
その他	529	440
投資その他の資産合計	3,556	3,546
固定資産合計	71,151	69,581
資産合計	349,167	383,782
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	35,135	41,679
短期借入金	—	350
1年以内返済予定長期借入金	7,699	4,261
リース債務	82	67
未払金	14,277	17,628
未払法人税等	596	1,498
預り金	308	319
受託業務契約負債	—	1,922
契約負債	—	283
受託業務前受金	2,053	—
前受金	95	—
賞与引当金	1,604	1,629
その他	8,225	1,798
流動負債合計	70,079	71,437
固定負債		
道路建設関係社債	96,000	131,000
道路建設関係長期借入金	74,684	67,721
その他の長期借入金	16,859	17,598
リース債務	127	120
役員退職慰労引当金	189	195
退職給付に係る負債	29,234	29,751
その他	287	279
固定負債合計	217,381	246,666
負債合計	287,461	318,104
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金	13,500	13,500
利益剰余金	37,752	42,257
株主資本合計	64,752	69,257
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△3,570	△4,121
その他の包括利益累計額合計	△3,570	△4,121
非支配株主持分	523	542
純資産合計	61,705	65,678
負債・純資産合計	349,167	383,782

②【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
営業収益	357,567	385,265
営業費用		
道路資産賃借料	159,785	166,564
高速道路等事業管理費及び売上原価	190,100	201,481
販売費及び一般管理費	10,770	11,569
営業費用合計	360,656	379,615
営業利益又は営業損失(△)	△3,089	5,649
営業外収益		
受取利息	1	2
土地物件貸付料	59	60
助成金収入	34	140
その他	195	274
営業外収益合計	290	478
営業外費用		
支払利息	32	26
立退料	17	—
固定資産圧縮損	—	45
寄付金	—	20
その他	51	26
営業外費用合計	101	118
経常利益又は経常損失(△)	△2,899	6,010
特別損失		
臨時損失	50	100
減損損失	638	—
原状回復費	100	—
特別損失合計	788	100
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△3,688	5,910
法人税、住民税及び事業税	843	1,404
法人税等調整額	△40	△18
法人税等合計	803	1,386
当期純利益又は当期純損失(△)	△4,491	4,523
非支配株主に帰属する当期純利益	8	18
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△4,500	4,504

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	△4,491	4,523
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	1,405	△551
その他の包括利益合計	1,405	△551
包括利益	△3,086	3,972
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△3,095	3,953
非支配株主に係る包括利益	8	18

③【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度（自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	42,253	69,253	△4,975	△4,975	514	64,792
当期変動額								
親会社株主に帰属する当期純損失（△）			△4,500	△4,500				△4,500
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					1,405	1,405	8	1,414
当期変動額合計	－	－	△4,500	△4,500	1,405	1,405	8	△3,086
当期末残高	13,500	13,500	37,752	64,752	△3,570	△3,570	523	61,705

当連結会計年度（自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	13,500	13,500	37,752	64,752	△3,570	△3,570	523	61,705
当期変動額								
親会社株主に帰属する当期純利益			4,504	4,504				4,504
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					△551	△551	18	△532
当期変動額合計	－	－	4,504	4,504	△551	△551	18	3,972
当期末残高	13,500	13,500	42,257	69,257	△4,121	△4,121	542	65,678

④【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当連結会計年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△3,688	5,910
減価償却費	8,023	7,171
減損損失	638	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	19	24
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△6	48
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	19	6
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	77	△34
受取利息	△1	△2
支払利息	32	26
固定資産除却損	333	634
固定資産圧縮損	—	45
売上債権の増減額(△は増加)	△20,463	9,138
契約資産の増減額(△は増加)	—	△4
未収消費税等の増減額(△は増加)	23	5
仕掛道路資産の増減額(△は増加)	6,081	△14,056
貯蔵品の増減額(△は増加)	△28	△344
受託業務前払金の増減額(△は増加)	△252	135
前払金の増減額(△は増加)	△556	902
仕入債務の増減額(△は減少)	△9,364	4,467
未払消費税等の増減額(△は減少)	△6,631	2,872
受託業務契約負債の増減額(△は減少)	—	1,922
契約負債の増減額(△は減少)	—	283
受託業務前受金の増減額(△は減少)	1,473	△2,053
前受金の増減額(△は減少)	3	△95
その他	446	410
小計	△23,822	17,416
利息の受取額	1	2
利息の支払額	△197	△175
法人税等の支払額	△2,189	△1,310
営業活動によるキャッシュ・フロー	△26,207	15,933
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△6,713	△4,318
有形固定資産の売却による収入	8	232
投資有価証券の取得による支出	△91	—
その他	△505	△913
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,302	△4,998
財務活動によるキャッシュ・フロー		
道路建設関係長期借入れによる収入	49,780	30,495
道路建設関係社債発行による収入	55,880	119,841
長期借入れによる収入	5,000	5,000
長期借入金返済による支出	△3,594	△5,260
道路建設関係長期借入金の増減額(△は減少)	△60,765	△39,834
道路建設関係社債の増減額(△は減少)	△50,000	△85,000
その他	4,531	△4,709
財務活動によるキャッシュ・フロー	831	20,531
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	1
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△32,677	31,468
現金及び現金同等物の期首残高	124,414	91,737
現金及び現金同等物の期末残高	91,737	123,205

2 【財務諸表】

① 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当事業年度 (令和4年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,160	8,284
高速道路事業営業未収入金	48,198	45,266
未収入金	8,354	2,203
契約資産	—	4
有価証券	75,000	105,000
棚卸資産		
仕掛道路資産	120,742	135,734
貯蔵品	236	550
受託業務前払金	646	530
前払金	2,205	1,534
前払費用	243	267
その他	687	733
貸倒引当金	△144	△193
流動資産合計	263,331	299,916
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	4,106	4,141
減価償却累計額	△921	△1,064
建物（純額）	3,184	3,076
構築物	32,847	32,807
減価償却累計額	△13,525	△14,328
構築物（純額）	19,322	18,478
機械及び装置	45,209	45,775
減価償却累計額	△25,012	△26,985
機械及び装置（純額）	20,196	18,789
車両運搬具	2,799	3,018
減価償却累計額	△1,892	△2,190
車両運搬具（純額）	906	828
工具、器具及び備品	1,332	1,476
減価償却累計額	△848	△979
工具、器具及び備品（純額）	483	496
土地	268	268
リース資産	6	6
減価償却累計額	△3	△5
リース資産（純額）	2	1
建設仮勘定	907	894
有形固定資産合計	45,272	42,835
無形固定資産	450	399
高速道路事業固定資産合計	45,722	43,234
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	5,917	6,771
減価償却累計額	△3,257	△3,035
建物（純額）	2,659	3,735
構築物	230	230
減価償却累計額	△52	△66
構築物（純額）	177	164

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当事業年度 (令和4年3月31日)
機械及び装置	5	9
減価償却累計額	△4	△5
機械及び装置（純額）	0	3
工具、器具及び備品	158	158
減価償却累計額	△85	△118
工具、器具及び備品（純額）	73	39
土地	1,502	1,291
建設仮勘定	189	63
有形固定資産合計	4,604	5,298
無形固定資産	0	0
関連事業固定資産合計	4,604	5,298
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	7,390	7,504
減価償却累計額	△3,338	△3,585
建物（純額）	4,051	3,919
構築物	69	68
減価償却累計額	△30	△34
構築物（純額）	38	34
機械及び装置	66	69
減価償却累計額	△29	△33
機械及び装置（純額）	37	35
車両運搬具	164	161
減価償却累計額	△135	△144
車両運搬具（純額）	28	16
工具、器具及び備品	750	972
減価償却累計額	△363	△439
工具、器具及び備品（純額）	386	532
土地	5,901	5,901
リース資産	250	27
減価償却累計額	△229	△10
リース資産（純額）	20	16
建設仮勘定	120	80
有形固定資産合計	10,584	10,536
無形固定資産		
ソフトウェア	723	641
その他	9	7
無形固定資産合計	732	649
各事業共用固定資産合計	11,317	11,186
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	0	0
有形固定資産合計	0	0
その他の固定資産合計	0	0
投資その他の資産		
関係会社株式	1,204	1,204
投資有価証券	486	486
敷金	904	980
その他の投資等	12	12
投資その他の資産合計	2,607	2,682
固定資産合計	64,252	62,401
資産合計	327,583	362,317

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和3年3月31日)	当事業年度 (令和4年3月31日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	46,886	54,192
1年以内返済予定長期借入金	7,699	4,261
リース債務	30	7
未払金	4,331	8,073
未払費用	12	14
未払法人税等	176	880
預り金	145	151
受託業務契約負債	—	1,922
契約負債	—	157
受託業務前受金	2,053	—
前受金	73	—
前受収益	7	10
賞与引当金	980	1,002
その他	6,322	968
流動負債合計	68,719	71,643
固定負債		
道路建設関係社債	96,000	131,000
道路建設関係長期借入金	74,684	67,721
その他の長期借入金	16,859	17,598
リース債務	5	13
退職給付引当金	22,715	22,248
役員退職慰労引当金	29	22
固定負債合計	210,293	238,604
負債合計	279,012	310,247
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,500	13,500
資本剰余金		
資本準備金	13,500	13,500
資本剰余金合計	13,500	13,500
利益剰余金		
その他利益剰余金		
安全対策・サービス高度化積立金	13,585	11,577
別途積立金	8,741	5,072
繰越利益剰余金	△756	8,420
利益剰余金合計	21,571	25,070
株主資本合計	48,571	52,070
純資産合計	48,571	52,070
負債・純資産合計	327,583	362,317

②【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当事業年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	235,816	254,274
道路資産完成高	111,187	116,663
受託業務収入	1	1
その他の売上高	150	164
営業収益合計	347,155	371,102
営業費用		
道路資産賃借料	159,785	166,564
道路資産完成原価	114,810	118,705
管理費用	78,944	82,972
受託業務費用	1	1
営業費用合計	353,543	368,244
高速道路事業営業利益又は高速道路事業営業損失 (△)	△6,387	2,858
関連事業営業損益		
営業収益		
駐車場事業収入	1,194	1,216
休憩所等事業収入	1,171	2,136
高架下事業収入	105	110
受託業務収入	3,519	5,930
営業収益合計	5,990	9,393
営業費用		
駐車場事業費	1,054	1,264
休憩所等事業費	933	1,903
高架下事業費	93	92
受託業務費用	3,473	5,759
営業費用合計	5,556	9,020
関連事業営業利益	434	373
全事業営業利益又は全事業営業損失 (△)	△5,952	3,232
営業外収益		
受取利息	0	0
有価証券利息	0	2
受取配当金	737	618
雑収入	165	289
営業外収益合計	903	910
営業外費用		
支払利息	31	23
立退料	17	—
固定資産圧縮損	—	45
寄付金	—	20
雑損失	19	4
営業外費用合計	68	93
経常利益又は経常損失 (△)	△5,117	4,049

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	当事業年度 (自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
特別損失		
臨時損失	50	100
特別損失合計	50	100
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	△5,167	3,949
法人税、住民税及び事業税	14	450
法人税等合計	14	450
当期純利益又は当期純損失 (△)	△5,181	3,499

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
				安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	14,281	8,925	3,546	26,752	53,752	53,752
当期変動額									
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				△695		695	—	—	—
別途積立金の取崩					△184	184	—	—	—
当期純損失（△）						△5,181	△5,181	△5,181	△5,181
当期変動額合計	—	—	—	△695	△184	△4,302	△5,181	△5,181	△5,181
当期末残高	13,500	13,500	13,500	13,585	8,741	△756	21,571	48,571	48,571

当事業年度（自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
				安全対策・サービス高度化積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	13,500	13,500	13,500	13,585	8,741	△756	21,571	48,571	48,571
当期変動額									
安全対策・サービス高度化積立金の取崩				△2,008		2,008	—	—	—
別途積立金の取崩					△3,669	3,669	—	—	—
当期純利益						3,499	3,499	3,499	3,499
当期変動額合計	—	—	—	△2,008	△3,669	9,177	3,499	3,499	3,499
当期末残高	13,500	13,500	13,500	11,577	5,072	8,420	25,070	52,070	52,070